sc-ris primări<'i anunţind terminarea -lucrării împărţitului pămintului datu foşti
lor dăC"a~i pe mo-,ia Mănăstirl'a CotroC'eni din C'omuna Vălenii de Munte" şi ln
~o\i tă de> .un m t de împărţire", un plnn 3 coale, „atestaţi pe numele fiecăruia po
trivit cu dispozi\iunea contractului" 25• La 12/24 aprilie 1875, primăria oraşului
c•mitea o publiC'aţie prin C'are făC'c>a C'UnosC'Ută terminarP.a lucrărilor „cu măsură
tonrea şi împărţirea locurilor", invitind pe „numi\i fo~ti chiriaşi de a se prezenta
pentru a-şi primi fieC'are ţidulile, spre a se r;une în posesiunea locurilor", cum şi

robanţi ~i un escadron d'e călăraşi care au potolit pe rei porniţi să-şi faC!ă sin
guri drept<1te, dintre rare „doi au fost arP.staţi ca instigatori".

Atit c1~~ mult aşteptată de cf'i rare veacuri de-a tinclul luptaserc'I pentru u0-
bîndirea p;'imint11lui mundt clin ~reu cu braţele şi cu vitele lor, locuitorii din Va
lenii de Munte au apreciat Lege<1 ruralc'I ciln 14/26 august 1864, prima reform:i
agrară din istoria patriei, numind-o „legea legilor". ~eşi n-a rezoh·at complet
problema ngrnr<i „ern prima lege de împroprietărirea ţărănimii, desfiinţind un
rc>gim agrar re dur1ase veacuri, regimul servituţiilor feudale" şi „a înwmnal un
mare pas în<1inte pe drumul ridicării